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ВВЕДЕНИЕ
Музейное пространство в культуроведческом образовании школьников является средой осмысления и интерпретации культурных текстов и художественных произведений. В таком пространстве школьник выходит за рамки объектно-субъектных отношений, оказываясь в поле субъектно-объектного диалога.
Методические рекомендации направлены на обоснование совокупности методических приёмов организации и проведения музейных занятий.
Сегодня образовательный процесс не может фокусироваться только на обучении и получении знаний. Это образование (формирование) человеческой личности, которое может быть только целостным процессом, не обособляясь и не противополагая себя бытию. Содержание, а также методики и технологии, предлагаемые в пособии, нацелены на решение ключевых задач духовно-нравственного развития школьников в музейном пространстве и опираются на важнейшие функции литературы: «познавательную, нравственную и воспитательную»[footnoteRef:2] в их единствеи взаимодействии. Системно-образующими элементами создания особой социокультурной среды становятся при этом исследовательская и проектная деятельность школьников. [2: Концепция преподавания русского языка и литературы в Российской Федерации]

Отличительными особенностями данного пособия являются следующие концептуальные положения:
- выделяются два звена: 5—8-й и 9—11-й классы.
В 5—8-м классах содержательный компонент музейного занятия рассматривается как специфическая форма музейной коммуникации, осуществляемая непосредственно в пространстве экспозиции музея и допускающая отличную от экскурсии логику и динамику маршрута осмотра экспозиции в соответствии с темой занятия. Воспитывается культура речи, культура мышления и общения, формируются нравственные качества, эмоциональная отзывчивость, способность к переживанию и сопереживанию.
В 9—11-м классах музейный урок построен как совместный поиск через интерактивный диалог с музейным предметом, как открытие истины здесь и сейчас. На занятиях формируются:
- видение в предметах окружающей действительности широкого культурно-исторического контекста;
- устойчивый интерес к музею как феномену культуры;
- навык восприятия особого «языка» музейного экспоната.
Второй особенностью является организация музейного пространства, имеющего ярко выраженную аксиологическую направленность, что позволяет прививать школьникам патриотизм, понимание истинных человеческих ценностей.
Наконец, система творческих заданий способствует развитию исследовательской и проектной деятельности учащихся, их умению пользоваться различными справочно-энциклопедическими источниками информации, в том числе интернет-ресурсами.
Методическими рекомендациями предусмотрена безопасность при выполнении заданий, связанных с использованием интернет-ресурсов, предложен список, рекомендующий только проверенные интернет-источники.

1. НОВЫЕ ПОДХОДЫ К ОРГАНИЗАЦИИ ДИАЛОГА
В МУЗЕЙНОМ ПРОСТРАНСТВЕ

1.1. Работа с понятийным аппаратом
Музейная педагогика – интеграционная научная дисциплина, которая исследует образовательные аспекты музейной коммуникации, и, чтобы вступить в диалог с музейным экспонатом, важно понимать язык, на котором тот «говорит». Почувствовать за стеклянной витриной «чужую» жизнь, ощутить пульс событий, ушедших в глубь веков, – это значит раскодировать шифр, сделать информацию, запечатлённую в символах и кодах времени, личностно значимой и понятной. Терминологическая подготовка[footnoteRef:3]поможет ученику трансформировать смысл и включить в константы своего бытия, создать конструктивный диалог и точно расставить «знаки», осмыслить культурный текст. [3: Методические рекомендации включают тезаурус по теме «Музейная педагогика на основе литературного краеведения» - приложение 1.]

Реализация данной программы требует от учителя чёткости и строгости в использовании терминов, приведения таковых в соответствии с интегративным характером занятий, содержательным ядром которых является культурный текст. Дефиниция этого понятия многогранна, как и многогранны сами культурные тексты. Учитывая это, учитель формирует три необходимых уровня познания культурного текста: генетический, имманентный и стилистический.
На первом уровне ученик открывает смыслы, «помещая» в определённую среду – историческую, психологическую, социальную, культурную, чтобы определить специфику произведения. Генетический анализ позволяет охватить не только текст, но и интертекст, т.е. провести перекличку с другими текстами, с другими культурами.
Так, например, одно из занятий модуля «Малая родина в большой литературе» рекомендуем провести в экспозиции Рыбинского государственного историко-архитектурного и художественного музея-заповедника (далее РГИАиХМЗ) «Купечество Рыбинска» (5-9 классы), где интерьер и архитектура музейного пространства вызывает прямые ассоциации с культурой Средневековья (витражи, предметы духовности). Сотрудник музея знакомит с историей старой книги, особенностями древнерусской литературы, а затем предлагает обучающимся прочитать фрагменты текстов из этих книг и перевести их на современный русский язык. Так, древнерусский текст являет собой не только литературный памятник, а историческую картину определённой эпохи, что, свою очередь, способствует формированию видения культурного текста через призму времени и осознанию связи культур.
Второй уровень анализа – имманентный (структурный) анализ. В его рамках рассматривается явление как таковое на синхронном уровне, выявляется его внутренне устройство, так называемая «вторичная моделирующая система». Ученики исследуют книгу кириллической печати - Евангелие 1668 года (это одна из самых старых книг в фондах РГИАиХМЗ): обращают внимание на титлы, на отличительные особенности графики, соотносят произношение древнерусских слов с современными: «идоша» - «идти», «руки» - «руци», «сыну» - «сынови» и др. (5-8 классы). Такие задания формируют уважение к русской истории, к культурному наследию России.
Третий уровень – семантический, предполагающий ученику самостоятельно прийти к «открытию. Данный аспект передает смысловое содержание информации и смысловые связи между ее элементам и определяет степень соответствия образа объекта самому объекту. На занятии «Живая древняя Русь» это может быть лабораторная работа с рукописью: литературный сборник[footnoteRef:4] 2-ой половины XIX века, находившийся в библиотеке рыбинского дома Ухтомских. Первый раздел сборника посвящён басням, здесь переписаны произведения И.А. Крылова, И.И. Дмитриева, открывает сборник басня «Квартет». Ученики читают басню, исследуют графику, сопоставляют с современным графическим написанием текста, выходят на осмысление социокультурного факта: «Как характеризует семью Ухтомских данная рукопись?» (задание предполагает вариативный подход и возможное его проведение с 5 по 8 класс). Технология смыслового чтения (ознакомительное чтение, углублённое, акцентированное) помогает детям выделить основные смысловые звенья задания, соединив пространство и время, запечатлённое в рукописи, с культурной эпохой XIX века, с историей княжеского рода Ухтомских. Рекомендуется провести это занятие в мемориальном Доме-музее академика А.А. Ухтомского. [4: РГИАиХМЗ, коллекция «Рукописи» - http://iss.rybmuseum.ru/entity/OBJECT/109659?query=%D1%80%D1%83%D0%BA%D0%BE%D0%BF%D0%B8%D1%81%D0%B8&fund=14&index=9]

Так, одна страница рукописного текста открывает детям целую культурную страницу истории малой родины, где культурный текст задал трёхфазовый диалог:
[image: ]- предкоммуникативный: зачем читать рукописи современному человеку;
- коммуникативный: что нового открывает рукопись современному читателю;
- посткоммуникативный(виртуальный диалог с автором рукописи).

Рукопись. Сборник литературный. Россия.
Скриншот басни «Квартет».
В музейном пространстве диалог принимает специфический смысл: с одной стороны, - это диалог, который идет в мире культуры, в мире искусства, а с другой, - это обучающий диалог. Различные механизмы нужно включить тем, кто этим занимается: сотруднику музея, выступающему экскурсоводом, учителю, задачей которого является решение педагогической триады: образовать, научить, воспитать. Умалять роль школьного учителя в музейном диалоге нельзя, т.к. именно он определит реальный опыт каждого ученика, уже имеющуюся у него систему ценностей и соотнесет её с логикой взаимодействия образовательного предмета.
Условно модель такого диалога можно представить следующим образом:
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Использование на практике всех трёх уровней открытия смыслов культурного текста должно быть нацелено каждое занятие, которое станет для ученика событием, текст – объектом удивления и думания, а сама деятельность - культуросообразной. Диалог задаёт векторы на творчество, самообразование, оценочно-критическую деятельность и, наконец, на самовыражение обучающегося. Чтобы достичь такого результата, важно организовать диалог «с порога» музея, т.е. с первых минут занятия, с этапа погружения в тему. Использование нестандартных ситуаций, задания креативного характера позволяют освободить внутренние творческие силы ребенка, пробудить его интеллектуальный и эмоционально-эстетический потенциал, помогают сделать еще один шаг навстречу автору.
Система таких заданий многообразна:
1. Формулировка темы занятия:
- можно сформулировать тему яро, интересно, проблемно, чтобы привлечь к ней внимание учащихся:
«Снежная» тема в живописи» (картинная галерея РГИАиХМЗ[footnoteRef:5]); [5: РГИАиХМЗ: аббревиатура читается как Рыбинский государственный историко-архитектурный и художественный музей-заповедник]

«Правда таланта» (А.Н. Островский и Рыбинск; занятие проводится в зале РГИАиХМЗ);
«Душа осветится...» (Сила творческого духа в картине Рембрандта «Возвращение блудного сына»; виртуальная экскурсия в Эрмитаж);
«Всматриваясь вглубь» (Особенности первобытной культуры через призму археологических раскопок в Рыбинске).
2. «Додумывание» темы:
{Божественная} гармония Средневековья.
2.1. Выбор темы из нескольких предложенных вариантов:
«Человек – памятник»
«Человек и памятник»
«Человек – памятник?»
«Человек-памятник...» (Экскурсия-путешествие к памятнику Махмуда Нуртматова «Лев Ошанин»).
Необычность таких заданий, доверие к возможностям учащихся обостряют интерес к теме, активизируют мыслительную деятельность. При этом процесс дискуссии, творческого поиска вызывает у детей максимальную удовлетворенность, духовный контакт, требует особого интеллектуального напряжения.
2.2. Многовариативная работа с эпиграфом.
Эпиграф – смысловая и эмоциональная доминанта занятия. В современной школе он стал обязательным элементом урока, а его использование позволило сфокусировать внимание учителя на педагогической идее урока и сформулировать перед учащимися основную задачу деятельности. Например, интегрированное занятие, посвященное картине Николая Рериха «Замок» и поэзии Ивана Сурикова, снабжено таким эпиграфом: «Не для слёз и отчаяния, а для радости духа созданы красоты Вселенские» (Николай Рерих).
Школа XXI века, соучаствуя в формировании «человека культурного», выполняет одну из глобальных задач школьного образования: «Школа готовит впрок, на всю жизнь – учащегося, т.е. учащего - себя человека, человека, способного и в самые зрелые и самые поздние годы удивляться, изумляться, отступать в ситуацию незнания, развивать и реализовывать свои способности, учить и переучивать себя» (4, с. 141).
В складывающейся перспективе современной духовной ориентации обучающегося особым способом познавательного процесса рассматриваются два культурных универсалия: диалог и музейное пространство.
В зависимости от различной степени сложности темы занятия можно выделить пять объектов диалога в музейном пространстве: образ, знак, текст, контекст, концепт.

«Начальной» единицей рождения диалога является образ, который существует в виде ассоциаций в различных формах. На занятиях в музее используются различные методические приёмы[footnoteRef:6]: удивления, интриги, зрительные и музыкальные эпиграфы, поэтические «цепочки», проблемные ситуации, блиц-вопросы, мозговой штурм и др. [6: Более конкретно приёмы и технологии, используемые в занятиях, будут рассмотрены в главе 2.]

Определение места знака в системе объектов познания требует его однозначного толкования, что приводит в конечном итоге к возникновению понятий. Однако эти знаки, как и образы, «вписаны» в культурный текст, что предполагает вчитывания в музейный предмет и прочитывания такового.
Семиотическая характеристика музейного пространства может включать в себя не только знаковую природу музейного экспоната, но и расположение экспозиции в зале, место экспоната в витрине, направленность источника света, возможность тактильного знакомства с предметом[footnoteRef:7].Так, занятие «Знакомство с символикой народной вышивки, резных прялок, глиняных игрушек и фольклорных текстов Ярославского края» (модуль «Малая родина в большой литературе») будет целесообразно провести в экспозиции «Русская изба» (РГИАиХМЗ), где школьники не только узнают о предметах крестьянского быта, но и примут участие в квесте, состоящем только из тактильных станций: «За крестьянским столом», Праздники и обряды», «Как хлеб пекли», «Пословицы и поговорки». [7: Министерство культуры обязывает музеи иметь не меньше 4 тактильных объектов в каждом разделе экспозиции. Приказ Министерства культуры Российской Федерации от 16 ноября 2015 г. № 2803.]

Музей – это пространство пересечения смысловых линий культуры, в этом и заключается перспективный концепт, определяющий уровень воздействия на личность. Учитель, сотрудник музей должны осознавать, что любая встреча в локации музея – это возможность для ученика:
- конструирования личностных смыслов,
- определения историко-культурных контекстов и ценностных ориентиров.
Для решения таких задач предлагаются интересные приёмы, например, «тёмного» музея[footnoteRef:8]: использование электрического фонарика, свет которого направляется только на отдельные фрагменты экспозиции. Создаётся иллюзия полного отрешения от внешнего мира, публичного одиночества, когда ученик остаётся один на один с ценностью культуры, и фонарик выполняет миссию своеобразного компаса в поиске нового смысла в пространстве музея. [8: 7. Подробно приём будет проиллюстрирован в главе 2 настоящих методических рекомендаций.]

Целостный образ музея представляется многоликим, многосторонним, неслучайно известный отечественный философ, религиозный мыслитель XIX века Н.Ф. Федоров в работе «Музей, его смысл и назначение»назвал музеи «высшим учреждением единства» [9,с.89] и отмечал его «душевно образовательное» назначение. Музей, по его мнению, прежде всего институт социальной памяти, способ воплощения прошедшего в настоящем. Храня память о людях, их деяниях, музей и выполняет функцию образования души.

1.2. Построение музейных занятий
(на примере исследования творчества М.А. Рапова)
Любое занятие в музее, несмотря на тематическое разнообразие и многоадресность, преследует одну цель: создание такого ценностного образовательного пространства, которое будет формировать в личности самоуважение, историческое сознание, нравственность и духовность. Кроме того, важно использовать разные методики, которые эффективно помогут ребёнку создать свой «образа мира», научить его жить, чувствовать, представлять мир образами для успешной социализации в будущем.
В основе занятия в этом случае станет удивление и интерес. Но как сократить путь «вхождения» в культуру ребенка, как переступить «порог музея»? Одно из решений – это практическое освоение культурного наследия через исследовательскую работу и интеграцию научных областей знаний: «Литература», «Родная русская литература», «Русский язык», «Родной русский язык», «История», «Обществознание», «Мировая художественная культура», «Изобразительное искусство».
Каждая встреча в музее – это событие, что в свою очередь определяет выбор формы культурно-образовательной деятельности: постепенный переход от традиционной формы (лекции) - к музейным встречам, научным чтениям, культурологическим и литературным играм, фестивалям, творческим лабораториям. Применение интерактивных интеллектуальных игр, дискуссий, групповой работы или работы в парах формирует коммуникативные компетенции обучающихся, навыки командной работы и взаимодействия с другими обучающимися, аргументирования и отстаивания своей точки зрения. Необходимо обратить особое внимание на развитие у обучающихся умения самостоятельного решения теоретической проблемы, генерирования и оформления собственных идей, навыка публичного выступления перед аудиторией.
Известный музеолог Е.Г. Ванслова[footnoteRef:9] ещё в конце прошлого столетия создала правила музейной коммуникации, которые условно в музейную педагогику вошли как «золотые»: [9: Ванслова Елена Гавриловна - кандидат филологических наук, советский и российский культуролог, одна из основоположников музейной педагогики в России, учредитель и председатель Объединения музейных педагогов в России, член Союза журналистов России. Автор около 200 статей и книг по музейной педагогике.]

• от размышления – к открытию;
• благоприятная атмосфера и доброжелательность к ответам учащихся;
• использование гипотетической ситуации через вопрос: «А что было бы, если...»;
• проведение занятия через метод «чувственной грамотности» (кинестетические приёмы).
Рассмотрим на практике, как «работают» эти постулаты музейной педагогики непосредственно при планировании и проведении занятия.
Модуль «Рыбинск литературный» Программы внеурочной деятельности открывается именем писателя М.А. Рапова, где предлагается знакомство с некоторыми произведениями малой формы из цикла «Каменные сказы». Концентрическое построение Программы позволяет возвращаться к творчеству писателя на каждом уровне обучения. В этой логике эффективными станут интегрированные занятия в историческом зале РГИАиХМЗ, на которых ученики смогут соотнести литературные тексты с историко-культурным текстом, т.к. хронотоп таковых создаёт облик жизни провинциального города (а конкретно – Рыбинска как столицы бурлаков) начала XX века.
Литература прошлого впитала в себя опыт исторического развития общества, и здесь таятся не использованные до конца возможности ее воспитательного воздействия на молодое поколение; важно найти в ней то, что созвучно нашему времени и волнует современных школьников. Среди таких произведений русской литературы особое место в литературном образовании занимает творчество Михаила Александровича Рапова. Сложилось традиционное представление об этом писателе как «певце бурлацкой доли». В то же время творческое наследие Рапова отличается тематическим и жанровым многообразием. Современным школьникам необходимо знать, что писатель не замыкался на решении социальных проблем. Его перу принадлежат проникновенные слова любовных признаний, замечательные послания друзьям, тонкие пейзажные зарисовки, поражающие психологизмом сцены городской и деревенской жизни. В его произведениях отразились не только все стороны жизни прошлого времени, но и философские раздумья поэта о судьбе народа, своей страны, о смысле жизни и назначении в ней человека, переданы его собственные сокровенные чувства и переживания.
Произведения М.А. Рапова в начале ХХI века звучат не менее актуально, чем в то время, когда они создавались, потому что главными мотивами его творчества были такие нравственные понятия, как совесть, сочувствие, сопереживание, сострадание. Эта мысль становится педагогической идеей предлагаемых занятий.
В представленных рекомендациях сделана не только попытка расширить знания о писателе, выйти за рамки традиционных представлений о нем только как о художнике социального звучания, но и научно обосновать, разработать и экспериментально проверить методику системного изучения творчества М.А. Рапова с учетом его особенностей и специфики восприятия, определить содержание этапов, следуя логике Программы, и методику работы на каждом из них:
- изучение творчества М.А. Рапова будет проходить системно, с последовательным углублением и развитием новых представлений о своеобразии творчества писателя во внеурочной деятельности;
- творчество писателя в процессе исследования будет рассматриваться в контексте культурных традиций, с учетом особенностей его прозы, специфики ее восприятия и понимания учащимися;
- будет осуществляться целенаправленная работа по сопоставлению произведений данного автора с другими литературными, историческими текстами;
- будет доминировать деятельностный принцип обучения при разработке форм и приемов проведения занятий по изучению творчества Михаила Рапова;
- анализ творчества писателя будет основываться на методе творческого чтения во взаимосвязи с эвристическим методом.
Как известно, воспитание духовно богатой личности, способной дать высокую эстетическую оценку произведениям искусства, глубоко осознающей свою нравственную и гражданскую позицию, предполагает обращение учащихся к лучшим образцам региональной литературы. Предлагаемая методическая система поэтапного изучения творчества Рапова открывает широкие возможности для совершенствования процесса изучения литературы родного края, повышает интерес к чтению, способствует умению сопоставлять, находить общее и различное, национально своеобразное, формирует функциональную грамотность.
На всех этапах системы уделяется особое внимание гражданскому содержанию творчества писателя: любовь к людям, гуманное отношение ко всем окружающим. Национально-культурная семантика выявляется в процессе анализа произведения на различных уровнях: содержание, художественная образность, языковые единицы, историко-культурная ценность.
Система исследования творчества М.А. Рапова предполагает два этапа (соответственно – 2 занятия[footnoteRef:10]): [10: Рекомендуется первое занятие проводить в локации музея (РГИАиХМЗ, историческая экспозиция «Рыбинск-столица бурлаков»), второе занятие – на выбор образовательного пространства педагогом и детей.]

- первый этап: Рапов и Ярославский край. Рыбинск в творчестве М.А. Рапова: Рыбинск купеческий и Рыбинск бурлацкий как контрасты жизни и отражение таковой в повести «Зимогоры»;
- второй этап: образ бурлака в повести М.А. Рапова «Зимогоры». Хронотоп повести. Особенности художественного мастерства Рапова. Краеведческий аспект в литературном наследии писателя.

[…]


Участвуют в диалоге, проходят онлайн-тест «Молога – русская Атлантиды».
Л.: выражают своё отношение к Мологе как скрепе человека с его малой родиной.
К.: вступают в диалог, умеют слушать собеседника и в то же время отстаивать своё мнение, аргументируя его.
П.: умеют проводить исследование, устанавливать причинно-следственные связи.

Выбор и комментирование домашнего задания
Инструктаж.
Форма контроля – фронтальная.

Проводит инструктаж по домашнему заданию:
Мини-проект «Тихо: звучат песни Мологского края» или оформить страницу в культурном дневнике «Молога - наша Атлантида»
Обсуждают домашнее задание,
определяются с выбором (или на занятии, или дома).
Л.: осмысливают домашнее задание и определяют своё участие в нём, составляют алгоритм выполнения задачи.
К.: вступают в диалог и обсуждают варианты предложенных заданий;
П.: умеют

Рефлексия учебной деятельности
Приём «SMS» (или синквейн, или игровое задание «Билет на выход», или «Лови ошибку»).
Форма контроля – комбинированная, тип контроля – взаимоконтроль и самоконтроль.
Создает учебную ситуацию, которая обеспечивает анализ результатов деятельности;
Рефлексию содержания результатов;
Обеспечивает понимание практической значимости полученных знаний.
Проводят анализ достигнутых результатов;
Осуществляют рефлексию учебной деятельности.
Л.: проявляют личностное отношение к учебно-познавательной и исследовательской деятельности;
К.: умеют проводить оценку и самооценку деятельности; обобщать и систематизировать знания
П.: осмысливает и оценивает способы и приёмы работы с учебным материалом.

Материалы к занятию
Приложение 1
Биографическая справка о З.Горюновой.
Историческая справка. К истории создания экспозиции «Музей Мологи» (ст. из газеты «Рыбинская неделя» (06.08.2022)
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Задания для работы в группах
«Исследователи»
(работа с литературными материалами:П.Зайцев «Записки пойменного жителя», стихи С. Хомутова, Г.Горюновой и др.)
[image: qr-code]Алгоритм исследования:
1. Работа с фотографией «Портрет Павла Зайцева»
- Как раскрывается внутренний мир писателя?
- Создайте словесный портрет Павла Зайцева.
2. Страница литературной карты Мологи.
- Найдите на карте Ярославской области родину Павла Зайцева (Брейтовская волость, Мологский район, хутор Ножевской.
- Опираясь на текст произведения П.Зайцева[footnoteRef:24], подготовьте краткий литературный портрет Мологи («соловьиное щёлканье над Мологой», «соловьиные трели», «заячьи пляски», «мягкая, чистая вода Мологи», «на сказку была похожа» и т.д.). [24: При подготовке к занятиям детям было рекомендовано прочитать повесть П. Зайцева.]

3. Поэтический фотоальбом.
- Вернитесь к фотографиям с изображением пейзажей Мологи.
- Подберите к ним поэтические названия из стихотворений разных поэтов на сайте «Молога»

4. Творческий продукт (на выбор группы: аннотация к повести П.Зайцева, информационный материал для Литературной карты, «Архивариусы» (работа с фотоматериалами Мологи)
Алгоритм работы:
1. Познакомьтесь с Памяткой архивариусу.
«Архивы давно уже стали важной частью жизни нашего общества. Значение архивов колоссально. Каждый человек, когда имеет возможность посетить архив и соприкоснуться с архивными материалами, испытывает необычайное чувство чего-то неизвестного, чувство особого интереса к информации, содержащейся в этих материалах. Листая архивное дело, он как бы листает живые страницы далекой и близкой истории своей Родины. Можно уверенно утверждать, что архивный документ - это многовековая историческая память народа.
Бережно хранят архивы документы о давнем прошлом народов нашей страны, о трудностях и испытаниях, выпавших на их долю. Но не только хранят, но и создают все условия для того, чтобы исторический опыт изучался, становился достоянием науки, народа, практики.Архивариус стоит на службе неумолкающей памяти человечества».
2. Учебная ситуация: найдены несколько фотографий с изображением провинциального города (известно, что этот город находится (находился) на Ярославской земле.
3. Учебная задача: определить фотоматериалы, относящиеся к Мологе, дать краткое описание[footnoteRef:25]. [25: Ответ: 3 – Афанасьевский монастырь, 4 – Воскресенский собор]
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 «Наследники»
1. Выйдите по данной ссылке http://forum.yar-genealogy.ru/index.php?showtopic=99&st=70 на «Форум Ярославского историко-родословного общества».
2. Познакомьтесь с контентом форума:
- Кто является модератором форума? Что объединяет участников форума? Какие темы интересуют его участников?
3. Выйдите по данной ссылке https://vk.com/muzej.mologi в группу VK «Музей Мологского края». Присоединитесь к группе. Познакомьтесь с её участниками.
4. Оставьте комментарий-отзыв о сегодняшнем событии.
Приложение 2[footnoteRef:26] [26: Некоторые материалы данного занятия репродуцированы из Открытого муниципального урока «Расскажи мне, мама, о Моологе…», который был проведён автором (Л.Б.) в связи с Днём памяти города Мологи]

[image: qr-code (4)]Фильм «Раскинулось море широко» (автор и режиссёр Николай Макаров)
Сценарный план урока «Расскажи мне, мама…» с сайта учителя Беляковой Л.М.

[image: ]Приложение 3
Материалы для контроля.
Тест «Молога раскрывает секреты»:
https://vk.com/app5671337_-37887683

Рефлексия
Домашнее задание (на выбор обучающегося):
[image: qr-code (3)]Мини-проект «Тихо: звучат песни Мологского края» или оформить страницу в культурном дневнике «Молога - наша Атлантида»
Образовательная экскурсия
Экспозиция «Музей Мологи» Рыбинского государственного историко-архитектурного и художественного музея-заповедника

Использованные ресурсы
1.Записки пойменного жителя. [Текст] / Павел Зайцев. - Рыбинск: Медиарост, 2011. – с.89.
2. Молога. До, во время и после затопления. [Текст] / Павел Зайцев. - Рыбинск: Медиарост, 2016. – с.587.
3. Г. Высоцкая «Молога. Город-призрак. Русская Атлантиды». [Электронный ресурс]. URL: https://www.chitalnya.ru/work/1107016/ (дата доступа: 2.08.2022)
[bookmark: _GoBack]4. Рыбинск. Мозаика былого. [Текст] /А.Б. Козлов. - Рыбинск: Медиарост, 2019. – с.234
Приложение 4
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Музейный путеводитель
Школьные музеи г.Рыбинска и Рыбинского района

· СОШ № 3 Историко – краеведческий музей «Музей истории школы – женской Мариинской гимназии».
Выпускник школы поэт, Почетный гражданин г.Рыбинска Ю.М.Кублановский.
Поэт, Заслуженный учитель РФ В.С.Смирнов. - https://ryb3sh.edu.yar.ru/mariinskaya_respublika/muzey_shkoli/istoriko_kraevedcheskiy_muz_36.html
· СОШ № 6 им. Л.И.Ошанина. Музей Л.И.Ошанина «Генерал песни». - https://sch6oshanina.ru/item/804348
· Гимназия № 8 им. Людмилы Михайловны Марасиновой. Музей общественного деятеля, краеведа, поэтессы, Почетного гражданина г.Рыбинска. - http://gim8.rybadm.ru/om/index.html
· СОШ № 12 им. Павла Федоровича Дерунова. Региональный музейно-профориентационный центр им. П.Ф. Дерунова. - https://sch12rybadm.edusite.ru/magicpage.html?page=27699
· СОШ № 15 им. Николая Ивановича Дементьева - Музей боевой и трудовой славы поселка Переборы; памятный стенд Алексею Грундулю, героически погибшему в 1989 г. на борту затонувшей подлодки К -278 «Комсомолец». Поэзия Волголага «на мешках из-под цемента». - http://sch15.rybadm.ru/p25aa1.html
· СОШ № 20 им. Павла Ивановича Батова – Школьный музей боевой славы. Разделы: - адмирал Ф. Ушаков; - конт-адмирал Колышкин; Рыбинцы на флоте. https://sch20batova.ru/school-life/history.php
· СОШ № 28 им. А.А. Суркова – школьный музей поэта-фронтовика, Почетного гражданина г.Рыбинска. - http://sch28.rybadm.ru/p3aa1.html
· Середневская школа Рыбинского района - школьный музей А.А.Суркова. История военной песни «В землянке». Жизнь и деятельность маршала Советского Союза В.К. Блюхера. - https://76310s021.edusite.ru/magicpage.html?page=58243
· Сретенская школа Рыбинского района. Школьный музей генерала армии П.И.Батова. - https://sret-shryb.edu.yar.ru/vospitatelnaya_rabota/pavel_ivanovich_batov.html
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Тематические экскурсии
· Загляните в семейный альбом
Тематическое занятие для учащихся 5-8 классов. Ребята проследят историю семьи священника Золотарева и его детей – известных краеведов, писателей и ученых по их семейному альбому, выделят основные особенности формирования семейных фотоальбомов.
· «Мусины-Пушкины и земля Ярославская», музей Мологи.
· Рыбинск и рыбинцы на фронтах Великой Отечественной войны
Тематическое занятие для учащихся 5-11 классов. Ребята получат представление об Отечественной войне с фашистской Германией, узнают о роли в ней жителей Рыбинска.
Дом-музей академика А.А. Ухтомского
· Иван Дурдин – придуманный и настоящий
Занятие для учащихся 8-11 классов. Рассказ об известном Рыбинском купце – основателе рыбинского пивоваренного завода «Богемия» И.И.Дурдине как прототипе одного из героев произведений Салтыкова-Щедрина.
· История жизни академика А.А.Ухтомского.
· История жизни академика А.А.Ухтомского.
· Детство Алеши Ухтомского
Частное учреждение культуры «Рыбинский музей адмирала Федора Федоровича Ушакова»
· Выставка «Непобедимый флотоводец – святой праведный воин Феодор Ушаков»
· Интерактивная часть:
— объемно-виртуальная реконструкция морских сражений адмирала Ф.Ф.Ушакова
— мастер-класс по вязанию морских узлов
— игра «Линейный морской бой» (стрельба из пневматических пушек)
— игра «Книппель» (имитация разрушения такелажа парусного корабля)
· Из истории системы образования Рыбинска
Тематическая экскурсия для учащихся 8-11 классов. В ходе экскурсии школьники узнают о зарождении и становлении системы образования в Рыбинске.
[image: C:\Users\связной\Desktop\Отчет\Муртазовна\Литмузеи ЯО.gif]Литературные музеи Ярославской области
 Государственный литературно-мемориальный музей-заповедник Н. А. Некрасова «Карабиха». – Карабиха, 2012.
[bookmark: 120668] Литературный музей «Абакумцево» (с. Абакумцево Некрасовского района) // Музеи России : сайт. – [Б.м.], 2001.
[bookmark: 120669] Мемориальная комната писателя-драматурга А. В. Сухово-Кобылина (с. Новый Некоуз) // Музеи России : сайт. – [Б.м.], 2002.
[bookmark: 120610] Мемориальный дом-музей Максима Адамовича Богдановича (филиал Музея истории города Ярославля, г. Ярославль) // Музей истории города Ярославля : официальный сайт. – Ярославль, [2015?].
[bookmark: 120670] Музей «Литературная жизнь Ярославского края» (г. Ярославль) // Культура. РФ : портал культурного наследия России. – [Б.м.], [2015].
[bookmark: 120609] Музей Н. А. Морозова (п. Борок) // Сайт научного поселка Борок. – Борок, [2000–2015?].
[bookmark: 120533] Музей-квартира поэта Константина Васильева (п. Борисоглебский) // Официальный туристский портал Ярославской области – [Б. м.], [2009–2015?].
· Ярославский край с древнейших времен до начала XX века. - http://www.yaroslavskiy-kray.com
· История и краеведение Ярославля и области. - https://yarportal.ru/forum36.html
«Туристско-информационный центр» Администрации городского округа г.Рыбинск .- https://visitrybinsk.ru/
· Музейная экспозиция «Литературный город» Рыбинск.- https://visitrybinsk.ru/

Полезные ссылки
1. Культура Ярославской области /Информационный портал. - https://culture76.ru/?ysclid=loberp15i097039515
2. Портал Ярославика http://www.demetra.yar.ru/
3. Музеи Ярославской области - http://www.museum.ru/mus/location.asp?region=58
4. Мобильный гид Ярославии. - http://1000.yaroslavl.ru/objects/138.html
5. Мультимедийная энциклопедия. Ярославский край. Раздел «Персоналии»: http://www.yaroslavskiy-kray.com/796/khomutovy.html
6. Охрана памятников истории и культуры. Департамент культуры Ярославской области: Исторический центр города Ярославля г. Ярославль - памятник федерального значения: http://www.yarregion.ru/depts/dcul/tmpPages/reestr1.aspx?mr
7. Интернет –портал архивной службы Ярославской области. http://www.yar-archives.ru/
8. «Культура Древней Руси». Спасо-Преображенский монастырь. «Слово о полку Игореве» - величайший памятник древнерусской литературы. Спасо-Преображенский монастырь. - https://culture76.ru/brands/slovo-o-polku-igoreve/
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Рыбинск литературный

Издательский центр
МУ ДПО «Информационно-образовательный Центр»
152935, г. Рыбинск, ул. Моторостроителей, 27
тел. (4855) 24-30-65, (4855) 24-30-60
E-mail: ioc.ryb@mail.ru
Сайт: http://ioc.rybadm.ru
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