Рецензия

на методические рекомендации
«Музейная педагогика на основе литературного краеведения»
Беляковой Людмилы Муртазовны, кандидата культурологии, учителя русского языка и литературы МОУ СОШ № 26 города Рыбинска Ярославской области

В методических рекомендациях учителя Беляковой Л.М. музейная и литературно-краеведческая работа с обучающимися представлена как система и средство (способ) достижения мотивированного педагогического результата. Рекомендации выполнены Л.М. Беляковой для использования в составе Программы внеурочной деятельности «Рыбинск литературный» с учетом требований ФГОС. Основной целью деятельности, представленной в рецензируемой работе, Л.М. Белякова считает формирование активной гражданской позиции обучающихся, представления о духовно-нравственных ценностях русского народа, осознанного отношения к прошлому, настоящему и будущему малой родины, к культуре России через продуктивные формы работы с обучающимися на основе краеведения. В методических рекомендациях приведено большое количество примеров применения краеведческой деятельности, которые демонстрируют уместность и значимость данных форм и способов достижения педагогических результатов. В рецензируемой работе необходимо отметить обращение автора к весьма актуальной для современной образовательной среды музейной педагогике и демонстрацию различных вариантов использования музейной педагогики в профессиональной деятельности учителя.
Считаем необходимым указать, что в представленных методических рекомендациях отражены нормативно-правовые аспекты, обеспечивающие реализацию краеведческой деятельности в различных форматах, предлагаются материалы, освещающие роль информационно-коммуникационных технологий в обеспечении подобной деятельности. В представленных рекомендациях музейная педагогика в аспекте литературно-краеведческой деятельности рассматривается как способ установления культурного и образовательного диалога на разных уровнях, что важно для формирования образовательной траектории современного школьника. Все предложенные Л.М. Беляковой способы и формы работы технологичны, могут быть применены педагогами в организации учебной деятельности на другом материале.
Считаем, что автор выполнил все поставленные в пособии задачи.

Общепедагогические подходы в методических рекомендациях Беляковой Людмилы Муртазовны соединены с возможностями и ресурсами конкретных образовательных и культурных учреждений. Проанализировав предложенные формы, мы приходим к согласию с автором в том, что использование многочисленных нестандартных форм и приёмов работы с обучающимися (музейные занятия, интерактивные формы, различные виды поисковой и аналитической работы и пр.), применение информационных технологий повышают эффективность обучения, формируют мотивацию к обучению, делает процесс учения успешным, способствуют формированию УУД, воспитанию и развитию качеств личности, отвечающих требованиям современного ФГОС.
Необходимо особо отметить наличие в методических рекомендациях оригинальных авторских материалов Беляковой Л.М., основанных на собственных научных исследованиях (таких, например, как материалы, посвященные работе над творчеством писателя М.А. Рапова).
Очевидна самостоятельность точки зрения автора методических рекомендаций на рассматриваемые педагогические, филологические, культурологические проблемы. Материал изложен четко, логично, последовательно. Работа удачно структурирована. Методические рекомендации Л.М. Беляковой могут успешно использоваться в педагогической деятельности как самим автором, так и коллегами-словесниками.
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